1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº _____/2016/CONEPE

Estabelece pesos e pontuação mínima para o

vestibular ENEM/SISU, para ingresso de

estudantes de graduação nos cursos presenciais da

Universidade Federal de Sergipe.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer pesos e pontuação mínima para o vestibular

ENEM/SISU;

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº ____________________________, ao analisar o

processo nº ___________________;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada;

R E S O L V E:

Art. 1º Criar tabela de pesos e pontuação mínima para os processos seletivos de ocupação de vagas

iniciais dos cursos de graduação presenciais, que utilizam as notas do Exame Nacional do Ensino Médio -

ENEM, exceto o curso de LETRAS-LIBRAS-LICENCIATURA.

Parágrafo único: Fica estabelecida a nota mínima de 450 (quatrocentos) pontos em todas as áreas

do conhecimento e redação, para todos os cursos da UFS.

Art. 2º Fixar os pesos para as áreas do conhecimento/redação nos processos seletivos de

ingresso para vagas iniciais, a partir de 2017, conforme quadro anexo a esta resolução

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

PRESIDENTE

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº _____/ 2016 / CONEPE

ANEXO

CENTROS CURSOS

ÁREAS DO CONHECIMENTO / REDAÇÃO

REDAÇÃO

MATEMÁTICA

E SUAS

TECNOLOGIAS

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS

HUMANAS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E SUAS

TECNOLOGIAS

CCAA

ENGENHARIA AGRÍCOLA 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ENGENHARIA AGRONÔMICA 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ENGENHARIA FLORESTAL 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ENGENHARIA DE PESCA 2,0 2,5 1,5 1,0 3,0

MEDICINA VETERINARIA 2,0 2,0 1,0 1,0 4,0

ZOOTECNIA 2,0 2,5 1,5 1,0 3,0

CCBS

CIÊNCIAS BIOLOGICAS Bacharelado 3,0 1,0 2,0 1,0 3,0

CIÊNCIAS BIOLOGICAS Licenciatura 2,0 1,5 2,5 1,0 3,0

ECOLOGIA 2,5 1,5 1,5 1,0 3,5

EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 2,0 1,5 2,0 1,5 3,0

EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 2,0 1,5 2,0 1,5 3,0

ENFERMAGEM 2,0 1,5 2,0 1,5 3,0

FARMÁCIA 2,0 2,0 1,5 1,0 3,5

FISIOTERAPIA 2,0 2,0 2,0 1,0 3,0

FONOAUDIOLOGIA 2,0 1,5 2,0 1,5 3,0

MEDICINA 2,0 1,5 2,0 1,0 3,5

NUTRIÇÃO 2,0 2,0 2,0 1,0 3,0

ODONTOLOGIA 2,0 2,0 2,0 1,0 3,0

3

CENTROS CURSOS

ÁREAS DO CONHECIMENTO / REDAÇÃO

REDAÇÃO

MATEMÁTICA

E SUAS

TECNOLOGIAS

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS

HUMANAS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E SUAS

TECNOLOGIAS

CCET

ASTRONOMIA 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 2,5 3,5 1,5 1,0 1,5

CIÊNCIAS ATUARIAIS 2,5 3,5 1,5 1,5 1,0

ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITÁRIA
2,5 3,0 1,5 1,0 2,0

ENGENHARIA CIVIL 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

ENGENHARIA DE ALIMENTOS 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 2,5 3,5 1,5 1,0 1,5

ENGENHARIA DE MATERIAIS 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ENGENHARIA DE PETRÓLEO 2,5 3,0 1,5 1,0 2,0

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 2,5 2,0 2,0 1,5 2,0

ENGENHARIA ELÉTRICA 3,0 3,0 2,0 1,0 1,0

ENGENHARIA ELETRÔNICA 3,0 3,0 2,0 1,0 1,0

ENGENHARIA MECÂNICA 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ENGENHARIA QUÍMICA 2,0 3,0 1,5 1,0 2,5

ESTATÍSTICA 2,0 4,0 2,0 1,0 1,0

FÍSICA Bacharelado 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

FÍSICA Licenciatura 2,0 3,0 2,5 1,0 1,5

FÍSICA MÉDICA 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

GEOLOGIA 2,0 3,0 1,5 1,0 2,5

MATEMÁTICA APLICADA  E COMPUTACIONAL 2,0 3,5 1,5 1,0 2,0

MATEMÁTICA Bacharelado 1,5 3,5 1,5 1,0 2,5

MATEMÁTICA Licenciatura 2,0 3,0 2,5 1,0 1,5

QUÍMICA Bacharelado 2,0 3,0 1,5 1,0 2,5

QUÍMICA Licenciatura 2,0 2,0 2,5 1,0 2,5

QUÍMICA INDUSTRIAL 3,0 2,0 1,5 1,0 2,5

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2,0 3,5 2,0 1,5 1,0

4

CENTROS CURSOS

ÁREAS DO CONHECIMENTO / REDAÇÃO

REDAÇÃO
MATEMÁTICA E

SUAS

TECNOLOGIAS

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS HUMANAS

E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E SUAS

TECNOLOGIAS

CECH

ARTES VISUAIS Licenciatura 3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 2,0 1,0 3,0 3,0 1,0

CIÊNCIAS SOCIAIS 2,0 1,0 3,0 3,0 1,0

COMUNICAÇÃO SOCIAL-AUDIOVISUAL 3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E PROPAGANDA
3,0 1,5 2,0 2,5 1,0

DESIGN 3,0 1,5 2,0 2,5 1,0

FILOSOFIA Licenciatura 3,5 1,5 2,0 1,5 1,5

GEOGRAFIA Bacharelado 3,0 1,5 2,0 2,5 1,0

GEOGRAFIA Licenciatura 2,5 1,0 2,5 3,0 1,0

HISTÓRIA Licenciatura 2,5 1,5 2,0 2,5 1,5

JORNALISMO 3,0 2,0 2,0 2,0 1,0

LETRAS–ESPANHOL Licenciatura 3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

LETRAS – INGLÊS Licenciatura 3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

LETRAS- LÍNGUA PORTUGUESA

Licenciatura
3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

LETRAS-PORT/ESPANHOL

Licenciatura
3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

LETRAS-PORT/FRANCÊS

Licenciatura
3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

LETRAS - PORT/INGLÊS

Licenciatura
3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

MÚSICA Licenciatura 2,5 1,5 3,0 2,0 1,0

PEDAGOGIA Licenciatura 3,0 1,5 2,0 2,5 1,0

PSICOLOGIA 3,0 1,0 2,0 2,5 1,5

TEATRO 3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

5

CENTROS CURSOS

ÁREAS DO CONHECIMENTO / REDAÇÃO

REDAÇÃO

MATEMÁTICA E

SUAS

TECNOLOGIAS

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS HUMANAS

E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E SUAS

TECNOLOGIAS

CCSA

ADMINISTRAÇÃO 2,5 2,5 2,0 1,0 2,5

BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO 3,0 1,5 2,5 2,0 1,0

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2,5 2,5 2,5 1,5 1,0

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2,0 3,0 2,0 2,0 1,0

DIREITO 3,0 1,5 2,5 2,0 1,0

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 2,0 1,5 3,0 2,5 1,0

SECRETARIADO EXECUTIVO 3,0 1,5 2,5 2,0 1,0

SERVIÇO SOCIAL 3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

TURISMO 2,0 2,0 2,5 2,5 1,0

CAMPUSITA

ADMINISTRAÇÃO 2,5 2,5 2,0 2,0 1,0

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2,5 2,5 2,5 1,5 1,0

FÍSICA Licenciatura 2,0 3,0 2,5 1,0 1,5

GEOGRAFIA Licenciatura 2,5 1,0 2,5 3,0 1,0

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA

Licenciatura
3,0 1,0 2,5 2,5 1,0

MATEMÁTICA Licenciatura 2,0 3,0 2,5 1,0 1,5

QUÍMICA Licenciatura 2,0 2,0 2,5 1,0 2,5

PEDAGOGIA Licenciatura 3,0 1,5 2,0 2,5 1,0

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2,0 3,5 2,0 1,5 1,0

6

CENTROS CURSOS

ÁREAS DO CONHECIMENTO / REDAÇÃO

REDAÇÃO

MATEMÁTICA E

SUAS

TECNOLOGIAS

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS HUMANAS

E SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E SUAS

TECNOLOGIAS

CAMPUSLAR

ARQUEOLOGIA 2,0 1,0 2,5 3,0 1,5

ARQUITETURA E URBANISMO 2,5 2,5 1,5 2,5 1,0

DANÇA Licenciatura 2,5 1,0 2,5 2,5 1,5

MUSEOLOGIA 2,5 1,0 2,5 3,0 1,0

CAMPUSLAG

ENFERMAGEM 3,0 1,0 2,0 1,0 3,0

FARMÁCIA 2,0 2,0 1,5 1,0 3,5

FISIOTERAPIA 2,0 2,0 2,0 1,0 3,0

FONOAUDIOLOGIA 2,0 1,5 2,0 1,5 3,0

MEDICINA 2,0 1,5 2,0 1,0 3,5

NUTRIÇÃO 2,0 2,0 2,0 1,0 3,0

ODONTOLOGIA 2,0 2,0 2,0 1,0 3,0

TERAPIA OCUPACIONAL 2,5 1,5 2,0 2,0 2,0

CAMPUSER

AGROINDÚSTRIA 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ENGENHARIA AGRONÔMICA 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

MEDICINA VETERINÁRIA 2,0 3,0 1,0 1,0 3,0

ZOOTECNIA 2,0 2,5 1,5 1,0 3,0

Sala das Sessões,        de                                   de 2016

_________________________